
 

 

 

pag. 1 

 

Ministero della Difesa 
 

Il Direttore dell’Ufficio Centrale del Bilancio e degli Affari Finanziari 

 

di concerto con 

il Direttore Generale della Direzione per le Risorse e l’Innovazione del Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale 

 

e di concerto con 

l’Ispettore Generale Capo per gli Ordinamenti del personale e analisi dei costi del lavoro pubblico 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n.18, sull’ordinamento 

dell’Amministrazione degli Affari Esteri; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, concernente “disposizioni in materia di giurisdizione 

e controllo della Corte dei Conti”, così come modificata dalla legge 20 dicembre 

1996, n. 639; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 febbraio 1998, n.62, che disciplina il trattamento economico 

per i dipendenti della pubblica amministrazione in servizio all’estero; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, “Codice dell’Ordinamento Militare”, 

con particolare riferimento agli articoli 35, 36, 37 e 1809; 

VISTO  il Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138; 

VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, articolo 2, comma 3; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. BL/II/2°/39/2020 datato 4 marzo 2020 registrato alla 

Corte dei Conti in data 8 maggio 2020, foglio n. 1153, recante lo schieramento degli 

Addetti Militari all’estero per il triennio 2020-2022; 

CONSIDERATE  le esigenze di carattere strategico-militare prospettate dallo Stato Maggiore della 

Difesa, che impongono la revisione dello schieramento degli Uffici degli Addetti 

delle Forze Armate con particolare riferimento all’Ufficio Militare presso la 

Rappresentanza Permanente di Italia all’UE, per seguire con tempestività ed efficacia 

le tematiche sviluppate nell’ambito dell'European Union Global Strategy e dei 

discendenti obiettivi politico strategici per il rafforzamento della Politica Estera e di 

Difesa Comune (PESC/PSDC) e per non compromettere le attività operative in settori 

di importanza strategica, salvaguardando gli interessi nazionali; 

CONSIDERATO l’articolo 4 del Decreto Interministeriale sopracitato, che stabilisce che, sulla base di 

esigenze politico-militari e per salvaguardare la continuità di attività operative e 

amministrative correlate agli interessi italiani all’estero, su proposta del Ministero 

della Difesa, con decreto interdirettoriale dei Ministeri della Difesa, degli Affari 

Esteri e della Cooperazione internazionale e dell’Economia e Finanze, possono 

Decreto n. BL/II/2°/272/2021 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
8
2
2
4
4
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
1



 

 

 

pag. 2 

essere riarticolati gli Uffici degli Addetti delle Forze Armate ricompresi nel vigente 

provvedimento; 

TENUTO CONTO che l’attivazione delle sedi/posti-funzione ricompresi nel presente provvedimento è 

effettuata con la contestuale riduzione/soppressione di altrettante sedi/posti-funzione 

effettive, al fine di assicurare l’invarianza della spesa da sostenere per il corrente 

esercizio finanziario e per l’esercizio finanziario 2022; 

RILEVATA  la necessità di emendare il precitato Decreto Interministeriale n. BL/II/2°/39/2020 

del 4 marzo 2020 operando: 

 l’attivazione di due posizioni di Addetto Aggiunto per la Difesa nella sede di 

Bruxelles (RAPPUE), dal 1° agosto 2021 e la soppressione delle posizioni di 

Addetto alla Sicurezza presso gli Uffici Militari della Rappresentanza NATO a 

Bruxelles e, a seguire, presso gli Uffici Militari di Singapore e Il Cairo; 

 l’attivazione della posizione di Coadiutore Civile nella sede di Doha, dal 1° 

giugno 2022 e la contestuale soppressione della posizione di Coadiutore Civile 

nella sede di Ankara. 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Ai sensi dell’articolo 4 del Decreto Interministeriale BL/II/2°/39/2020, citato in epigrafe, sulla base di 

esigenze politico-militari ed industriali scaturenti da mutamenti dello scenario internazionale, l’organico 

degli Uffici degli Addetti Militari presso le sottonotate Organizzazioni Internazionali all’estero riportate 

all’articolo 1 comma 2 del citato decreto, dal 1° agosto 2021, è mutato come di seguito indicato: 

NOTE: 

(A) Posizione attivabile a condizione di rientrare nei limiti degli stanziamenti riconosciuti sui pertinenti capitoli di spesa e, per quanto concerne i coadiutori 

civili, anche nel numero massimo di personale civile della Difesa impiegabile presso gli Uffici Militari, fissato in 20 unità; 

(B) Incremento di 2 unità dal 01/08/2021. 

 

2. Ai sensi dell’articolo 4 del Decreto Interministeriale 2020/2022, citato in epigrafe, sulla base di esigenze 

politico-militari ed industriali scaturenti da mutamenti dello scenario internazionale, l’organico degli 

Uffici degli Addetti Militari presso le sottonotate sedi, riportato all’articolo 1 comma 1 del citato decreto, 

dal 1° giugno 2022, è mutato come di seguito indicato: 

NOTE: 

(a) Posizione attivabile a condizione di rientrare nei limiti degli stanziamenti riconosciuti sui pertinenti capitoli di spesa e, per quanto concerne i coadiutori 
civili, anche nel numero massimo di personale civile della Difesa impiegabile presso gli Uffici Militari, fissato in 20 unità. 

(b) Incremento di una unità dal 1° giugno 2022. 

UFFICI DEGLI ADDETTI DELLE FORZE ARMATE PRESSO ORGANIZZAZIONI INTERNAZIONALI 

N. NAZIONE, CITTÀ, ORGANIZZAZIONE 
Addetto 

1º Consigliere 
Addetto 

Consigliere 

Addetto 
Aggiunto 

1° Segretario 

Assistente 
2° 

Segretario 

Coadiutore 
Coadiutore Superiore 

Addetto 
alla 

vigilanza (CC) 
Commesso 

Capo 
Militari Civili 

3 
BELGIO, Bruxelles 
Rappresentanza Permanente d’Italia 
presso l’Unione Europea (RAPPUE) 

1 2 2(B) 1(A) 2 // 2 

UFFICI DEGLI ADDETTI DELLE FORZE ARMATE PRESSO RAPPRESENTANZE DIPLOMATICHE 

N. NAZIONE CITTÀ 
Addetto 

1º 
Consigliere 

Addetto 
Consigliere 

Addetto 
Aggiunto 

1° Segretario 

Assistente 
2° Segretario 

Coadiutore 
Coadiutore 
Superiore 

Addetto 
alla 

vigilanza (CC) 
Commesso 

Capo 

Status 

Militari Civili 

40 QATAR Doha  1 1(a) 1(a) 1+1(a) 1(b) 1+1(a) Effettivo 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
8
2
2
4
4
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
1



 

 

 

pag. 3 

 

Articolo 2 

 

Al fine di assicurare l’invarianza della spesa da sostenere nell’esercizio finanziario 2021 e nei successivi 

esercizi per i quali la stessa è programmata, a far data dal 1° agosto 2021, è rimodulato l’organico degli 

Uffici degli Addetti delle Forze Armate presso le Rappresentanze Diplomatiche in Egitto, Repubblica di 

Singapore e Turchia e presso la Rappresentanza Permanente d’Italia presso il Consiglio Atlantico (RICA) 

in Belgio, come di seguito indicato: 

NOTE: 

(a) Posizione attivabile in base alla previsione normativa dell’art. 4 del presente provvedimento. Per quanto concerne i Coadiutori Civili, resta fissato in 

20 unità il numero massimo di Personale impiegabile presso gli Uffici Militari, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, c. 363 della L. 190/2014; 
(b) Soppressa dal 01/11/2021; 

(c) Soppressa dal 01/11/2021; 

(d) Soppressa dal 01/06/2022. 

NOTE: 

(A) Posizione per Personale Civile della Difesa; 

(B) incluse tutte le posizioni organizzative del Nucleo Sicurezza: 1 Brig./M.llo e 4 Addetti nel grado di Carabiniere/Appuntato; 

(C) Soppresse due posizioni nel grado di Carabiniere/Appuntato dal 01/08/2021. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

Roma, 09/07/2021 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
Ufficio Centrale del Bilancio e degli Affari Finanziari 

 

 

 

 

 

 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
Direzione Generale per le risorse e l’innovazione 

Ispettorato Generale per gli ordinamenti del personale e l’analisi  

dei costi del lavoro pubblico 

 

 

UFFICI DEGLI ADDETTI DELLE FORZE ARMATE PRESSO RAPPRESENTANZE DIPLOMATICHE 

N. NAZIONE CITTÀ 
Addetto 

1º 
Consigliere 

Addetto 
Consigliere 

Addetto 
Aggiunto 

1° Segretario 

Assistente 
2° 

Segretario 

Coadiutore 
Coadiutore 
Superiore 

Addetto 
alla 

vigilanza (CC) 
Commesso 

Capo 

Status 

Militari Civili 

13 EGITTO Il Cairo 1 1(a) 1 1(a) 2 1(a) 3+1(b) Effettivo 

46 
REPUBBLICA 
DI 
SINGAPORE 

Singapore  1 1(a) 1(a) 1+1(a) 1(a) 1+1(c) Effettivo 

52 TURCHIA Ankara  1 1+1(a) 1(a) 3 1(d) 1+1(a) Effettivo 

UFFICI DEGLI ADDETTI DELLE FORZE ARMATE PRESSO ORGANIZZAZIONI INTERNAZIONALI 

N. NAZIONE, CITTÀ, ORGANIZZAZIONE 
Addetto 

1º Consigliere 
Addetto 

Consigliere 

Addetto 
Aggiunto 

1° Segretario 

Assistente 
2° Segretario 

Coadiutore 
Coadiutore Superiore 

Addetto 
alla 

vigilanza (CC) 
Commesso 

Capo 
Militari Civili 

2 
BELGIO, Bruxelles 
Rappresentanza Permanente d’Italia 
presso il Consiglio Atlantico (RICA) 

1 4 9 1(A) 13 1(A) 5(B)+2(C) 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
8
2
2
4
4
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
1



 1 

         Allegato al Decreto n. BL/II/2°/272/2021 

 

 

RELAZIONE TECNICA 
 

 
a corredo del Decreto Interdirettoriale di riarticolazione, ai sensi dell’art. 4 del Decreto 

Interministeriale (D.I.) n. BL/II/2°/39/2020 datato 4 marzo 2020, registrato alla Corte dei Conti in 

data 8 maggio 2020, foglio n. 1153, recante lo schieramento degli Addetti delle Forze Armate per il 

triennio 2020-2022, di cui agli artt. 35, 36 e 37 del Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66 

(Codice dell’Ordinamento Militare) e successive modificazioni. 

 

 

1. La finalità del presente Decreto è quella di garantire effettività, copertura giuridica e finanziaria 

ad una proposta di emendamento del vigente schieramento degli Uffici degli Addetti delle Forze 

Armate italiani all’estero per il triennio 2020-2022. Tale proposta è stata avanzata dallo Stato 

Maggiore della Difesa, nell’ambito di un più ampio processo di trasformazione in atto nel 

settore della Difesa e Sicurezza dell’Unione Europea, al fine di consentire al personale in 

servizio presso la Rappresentanza Permanente di Italia all’U.E. (RAPPUE) di far fronte 

all’incremento delle attività di studio e di analisi, sia in termini strategico-militari che politico-

militari, inerenti allo sviluppo capacitivo e alla politica delle operazioni dell’Unione, 

nell’ambito dell’European Union Global Strategy. 

2. Tale aumentato impegno si traduce nella necessità di adeguare gli organici dell’Ufficio Militare 

presso la citata Rappresentanza Permanente di Italia all’U.E. con sede in Bruxelles, Belgio, con 

l’incremento di n. 2 unità (a livello di Addetto Aggiunto/1° Segretario) dedicate in particolar 

modo a seguire le tematiche sviluppate nell’ambito dell’European Union Global Strategy e dei 

discendenti obiettivi politico-strategici per il rafforzamento della Politica Estera e di Difesa 

Comune (PESC/PSDC). 

3. Nella medesima proposta lo Stato Maggiore della Difesa, esercitando la facoltà prevista all’art. 

4 del D.I. n. BL/II/2°/39/2020 del 4 marzo 2020, modifica in “effettiva”, con decorrenza dal 1° 

giugno 2022, una posizione da “coadiutore” civile prevista come “attivabile” presso l’U.M. di 

Doha in QATAR. 

4. L’atto in esame prevede, rispetto allo schieramento vigente di cui al D.I. BL/II/2°/39/2020 in 

data  4 marzo 2020, le variazioni nel seguito delineate: 

Articolo 1 

L’organico della Rappresentanza Permanente d’Italia presso l’Unione Europea (RAPPUE) è così 

riformulato: 

 dall’articolazione vigente, di cui al D.I. n. BL/II/2°/39/2020 del 4 marzo 2020:  

 

 

 all’articolazione emendata con il presente Decreto (in corsivo, grassetto le modifiche apportate), 

attraverso due modifiche, consistenti: 

UFFICI DEGLI ADDETTI DELLE FORZE ARMATE PRESSO ORGANIZZAZIONI INTERNAZIONALI 

N. NAZIONE, CITTÀ, ORGANIZZAZIONE 
Addetto 

1º Consigliere 
Addetto 

Consigliere 

Addetto 
Aggiunto 

1° Segretario 

Assistent
e 
2° 

Segretari
o 

Coadiutore 
Coadiutore 
Superiore 

Addetto 
alla 

vigilanza (CC) 
Commesso 

Capo 
Militari Civili 

3 
BELGIO, Bruxelles 
Rappresentanza Permanente d’Italia presso 
l’Unione Europea (RAPPUE) 

1 2 0 0 2 // 2 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
8
2
2
4
4
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
1



 2 

 nell’incremento di 2 unità “Addetto Aggiunto/1° Segretario”, dal 1° Agosto 2021; 

 nella previsione di una posizione “attivabile” - alle condizioni indicate in nota (A) - da 

“Assistente 2° Segretario”: 

NOTE: 

(A) Posizione attivabile a condizione di rientrare nei limiti degli stanziamenti riconosciuti sui pertinenti capitoli di spesa e, per quanto concerne 

i coadiutori civili, anche nel numero massimo di personale civile della Difesa impiegabile presso gli Uffici Militari, fissato in 20 unità; 

(B) Incremento di 2 unità dal 01/08/2021. 

 

L’organico dell’Ufficio Militare in Qatar è così riformulato: 

 dall’articolazione vigente, di cui al D.I. n. BL/II/2°/39/2020 del 4 marzo 2020:  

 

 all’articolazione emendata con il presente Decreto Interdirettoriale (in corsivo, grassetto le 

modifiche apportate), attraverso una sola modifica, consistente nel trasformare in “effettiva”, 

con decorrenza 1° giugno 2022, la posizione di “Coadiutore civile”. 

NOTE: 

(a) Posizione attivabile a condizione di rientrare nei limiti degli stanziamenti riconosciuti sui pertinenti capitoli di spesa e, per quanto concerne 

i coadiutori civili, anche nel numero massimo di personale civile della Difesa impiegabile presso gli Uffici Militari, fissato in 20 unità; 
(b) Incremento di una unità dal 1 giugno 2022. 

 

Articolo 2 

Considerato che, ai sensi di quanto prescritto all’articolo 4 del Decreto Interministeriale sopracitato, 

l’Amministrazione Difesa, sulla base di esigenze politico-militari scaturenti da mutamenti dello 

scenario internazionale, può procedere, mediante decreto interdirettoriale Difesa/Esteri/Economia e 

Finanze, alla rimodulazione degli operanti Uffici degli Addetti delle Forze Armate e delle 

Rappresentanze presso Organismi Internazionali, attivando una o più sedi/posti-funzione, con la 

contestuale riduzione/soppressione di altrettante sedi/posti-funzione effettivi, al fine di assicurare 

l’invarianza della spesa da sostenere per il 2021 ed i successivi esercizi finanziari, sono apportate le 

seguenti ulteriori modifiche di organico, finalizzate al rispetto dell’invarianza della spesa per il 

corrente esercizio finanziario e per l’e.f. 2022, con decorrenza 1° agosto 2021: 

L’organico degli Uffici Militari in Egitto, Repubblica di Singapore, Turchia sono così riformulati: 

 dall’articolazione vigente, di cui al D.I. n. BL/II/2°/39/2020 del 4 marzo 2020:  

UFFICI DEGLI ADDETTI DELLE FORZE ARMATE PRESSO ORGANIZZAZIONI INTERNAZIONALI 

N. NAZIONE, CITTÀ, ORGANIZZAZIONE 
Addetto 

1º Consigliere 
Addetto 

Consigliere 

Addetto 
Aggiunto 

1° Segretario 

Assistente 
2° 

Segretario 

Coadiutore 
Coadiutore 
Superiore 

Addetto 
alla 

vigilanza (CC) 
Commesso 

Capo 
Militari Civili 

3 
BELGIO, Bruxelles 
Rappresentanza Permanente d’Italia presso 
l’Unione Europea (RAPPUE) 

1 2 2(B) 1(A) 2 // 2 

UFFICI DEGLI ADDETTI DELLE FORZE ARMATE PRESSO RAPPRESENTANZE DIPLOMATICHE 

N. NAZIONE CITTÀ 
Addetto 

1º 
Consigliere 

Addetto 
Consigliere 

Addetto 
Aggiunto 

1° Segretario 

Assistente 
2° Segretario 

Coadiutore 
Coadiutore 
Superiore 

Addetto 
alla 

vigilanza (CC) 
Commesso 

Capo 

Status 

Militari Civili 

40 QATAR Doha  1 1(a) 1(a) 1+1(a) 1(a) 1+1(a) Effettivo 

UFFICI DEGLI ADDETTI DELLE FORZE ARMATE PRESSO RAPPRESENTANZE DIPLOMATICHE 

N. NAZIONE CITTÀ 
Addetto 

1º 
Consigliere 

Addetto 
Consigliere 

Addetto 
Aggiunto 

1° Segretario 

Assistente 
2° Segretario 

Coadiutore 
Coadiutore 
Superiore 

Addetto 
alla 

vigilanza (CC) 
Commesso 

Capo 

Status 

Militari Civili 

40 QATAR Doha  1 1(a) 1(a) 1+1(a) 1(b) 1+1(a) Effettivo 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
8
2
2
4
4
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
1



 3 

NOTE: 

(a) posizione attivabile in base alla previsione normativa dell’art.4 del presente provvedimento. Per quanto concerne i Coadiutori Civili, 

resta fissato in 20 unità il numero massimo di Personale impiegabile presso gli Uffici Militari, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, c. 
363 della L. 190/2014; 

(b) l’U.M. è attivo dal 03/02/2020 e la posizione sarà effettiva a decorrere dalla stessa data; 

(c) incremento di una unità dal 4/05/2020; 
(d) incremento di una unità dal 1/12/2020; 

(e) a partire dalla data di avvicendamento (27/07/2020) l’Addetto di F.A. equiparato al posto funzione di Consigliere sarà equiparato al 

posto funzione di Addetto Aggiunto - 1° Segretario. 

 all’articolazione emendata con il presente Decreto Interdirettoriale (in corsivo, grassetto le 

modifiche apportate), attraverso le sotto-elencate modifiche, consistenti: 

 per la sede del Cairo, nella soppressione di una unità “effettiva” nel posto funzione di 

“Addetto alla vigilanza (CC)/Commesso Capo”, dal 1° novembre 2021; 

 per la sede di Singapore, nella riduzione di una posizione “attivabile” nel posto funzione di 

“Coadiutore militare” e nella soppressione, con decorrenza 1° novembre 2021 di una 

posizione “effettiva” di “Addetto alla vigilanza (CC)/Commesso Capo”; 

 per la sede di Ankara, nella soppressione della posizione “effettiva” nel posto funzione di 

“Coadiutore civile”, con decorrenza 1° giugno 2022: 

NOTE: 

(a) Posizione attivabile in base alla previsione normativa dell’art. 4 del presente provvedimento. Per quanto concerne i Coadiutori Civili, resta 
fissato in 20 unità il numero massimo di Personale impiegabile presso gli Uffici Militari, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, c. 363 della 

L. 190/2014; 

(b) Soppressa dal 01/11/2021; 
(c) Soppressa dal 01/11/2021; 

(d) Soppressa dal 01/06/2022. 

L’organico della Rappresentanza Permanente d’Italia presso il Consiglio Atlantico (RICA) è così 

riformulato: 

 dall’articolazione vigente, di cui al D.I. n. BL/II/2°/39/2020 del 4 marzo 2020:  

NOTE: 

(B) Posizione per Personale Civile della Difesa; 

(C) incluse tutte le posizioni organizzative del Nucleo Sicurezza: 1 Brig./M.llo e 6 Addetti nel grado di Carabiniere/Appuntato. 

 

UFFICI DEGLI ADDETTI DELLE FORZE ARMATE PRESSO RAPPRESENTANZE DIPLOMATICHE 

N. NAZIONE CITTÀ 
Addetto 

1º 
Consigliere 

Addetto 
Consigliere 

Addetto 
Aggiunto 

1° 
Segretario 

Assistente 
2° 

Segretario 

Coadiutore 
Coadiutore 
Superiore 

Addetto 
alla 

vigilanza (CC) 
Commesso 

Capo 

Status 

Militari Civili 

13 EGITTO Il Cairo 1 1(a) 1 1(a) 2 1(a) 4 Effettivo 

46 
REPUBBLICA DI 
SINGAPORE 

Singapore  1 (c) 1(a) 1(a) 1 (b)+2 (a) 1(a) 1 (b) +1 (d) Effettivo 

52 TURCHIA Ankara  1+1 (a) 1 1(a) 3 1 1+1 (a) Effettivo 

UFFICI DEGLI ADDETTI DELLE FORZE ARMATE PRESSO RAPPRESENTANZE DIPLOMATICHE 

N. NAZIONE CITTÀ 
Addetto 

1º 
Consigliere 

Addetto 
Consigliere 

Addetto 
Aggiunto 

1° 
Segretario 

Assistente 
2° 

Segretario 

Coadiutore 
Coadiutore 
Superiore 

Addetto 
alla 

vigilanza (CC) 
Commesso 

Capo 

Status 

Militari Civili 

13 EGITTO Il Cairo 1 1(a) 1 1(a) 2 1(a) 3+1(b) Effettivo 

46 
REPUBBLICA DI 
SINGAPORE 

Singapore  1 1(a) 1(a) 1+1(a) 1(a) 1+1(c) Effettivo 

52 TURCHIA Ankara  1 1+1(a) 1(a) 3 1(d) 1+1(a) Effettivo 

UFFICI DEGLI ADDETTI DELLE FORZE ARMATE PRESSO ORGANIZZAZIONI INTERNAZIONALI 

N. NAZIONE, CITTÀ, ORGANIZZAZIONE 
Addetto 

1º Consigliere 
Addetto 

Consigliere 

Addetto 
Aggiunto 

1° Segretario 

Assistente 
2° 

Segretario 

Coadiutore 
Coadiutore 
Superiore 

Addetto 
alla 

vigilanza 
(CC) 

Commesso 
Capo 

Militari Civili 

2 
BELGIO, Bruxelles 
Rappresentanza Permanente d’Italia presso il Consiglio 
Atlantico (RICA) 

1 4 9 1(B) 13 1(B) 7 (C) 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
8
2
2
4
4
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
1



 4 

 all’articolazione emendata con il presente Decreto Interdirettoriale (in corsivo, grassetto le 

modifiche apportate), attraverso le sotto-elencate modifiche, consistenti: 

NOTE: 

(A) Posizione per Personale Civile della Difesa; 

(B) incluse tutte le posizioni organizzative del Nucleo Sicurezza: 1 Brig./M.llo e 4 Addetti nel grado di Carabiniere/Appuntato; 

(C) Soppresse due posizioni nel grado di Carabiniere/Appuntato dal 01/08/2021. 
 

5. La stima degli oneri risultante da tali variazioni effettuata sulla base dei parametri utilizzati in 

fase di redazione del D.I. n. BL/II/2°/39/2020 del 4 marzo 2020, determina una minor spesa 

complessiva di euro 121.751,24 così suddivisa: 

 € 253,85 per il 2021; 

 € 121.497,91 per il 2022, 

come di seguito dettagliato: 

 

Sede Variazione Decorrenza E.F. 2021  E.F. 2022  Totale  

RAPPUE Bruxelles 

(BELGIO) 
Attivazione 01/08/2021 € 96.697,23 € 232.073,36 € 328.770,59 

Doha (QATAR) Attivazione 01/06/2022 € 0,00 €   67.354,80 €   67.354,80 

TOTALE ATTIVAZIONI € 96.697,23 € 299.428,16 € 396.125,39 

 

Sede Variazione Decorrenza E.F. 2021  E.F. 2022  Totale  

RICA Bruxelles 

(BELGIO) 
Soppressione 01/08/2021 € - 61.479,01 € - 147.549,62 € - 209.028,63 

Cairo (EGITTO) Soppressione 01/11/2021 € - 17.602,54 € - 105.615,25 € - 123.217,80 

SINGAPORE Soppressione 01/11/2021 € - 17.869,53 € - 107.217,16 € - 125.086,16 

Ankara TURCHIA Soppressione 01/06/2022 € 0,00 € - 60.544,04 € - 60.544,04 

TOTALE SOPPRESSIONI € - 96.951,08 € - 420.926,07 € - 517.876,63 

 

VERIFICA INVARIANZA E.F. 2021 E.F. 2022 TOTALE 

Oneri derivanti da posizioni attivate €   96.697,23 €   299.428,16 €   396.125,39 

Oneri per posizioni soppresse € - 96.951,08 € - 420.926,07 € - 517.876,63 

DIFFERENZA €      - 253,85 € - 121.497,91 € - 121.751,24 

Per quanto attiene agli oneri per avvicendamenti, si rappresenta che nel corso del corrente anno, 

sono programmati complessivamente n. 95 avvicendamenti a fronte dei 152 previsti dal D.I. n. 

BL/II/2°/39/2020. Il normale svolgimento degli avvicendamenti ha subito una netta contrazione per 

effetto delle restrizioni alla circolazione di personale tra Nazioni, quale effetto delle misure di 

sicurezza sanitaria anti COVID-19 emanate dai singoli Paesi. Per il 2022, gli oneri stimati per gli 

avvicendamenti, comprensivi delle modifiche di cui al presente D.I., considerate le minori spese per 

l’anno di cui alla precedente tabella, trovano copertura nell’ambito degli ordinari stanziamenti di 

bilancio. 

UFFICI DEGLI ADDETTI DELLE FORZE ARMATE PRESSO ORGANIZZAZIONI INTERNAZIONALI 

N. NAZIONE, CITTÀ, ORGANIZZAZIONE 
Addetto 

1º Consigliere 
Addetto 

Consigliere 

Addetto 
Aggiunto 

1° Segretario 

Assistente 
2° Segretario 

Coadiutore 
Coadiutore Superiore 

Addetto 
alla 

vigilanz
a (CC) 
Comme

sso 
Capo 

Militari Civili 

2 
BELGIO, Bruxelles 
Rappresentanza Permanente d’Italia presso il 
Consiglio Atlantico (RICA) 

1 4 9 1(A) 13 1(A) 
5(B)+2
(C) 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
8
2
2
4
4
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
1


		2021-08-05T16:45:58+0000
	Pasqualino Castaldi
	Firmato digitalmente dall'utente: Pasqualino Castaldi


		2021-07-09T11:38:42+0200


		2021-07-16T17:50:27+0200
	VARRIALE RENATO




